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淄川区区级实行政府定价的经营服务性收费项目目录

（2025年）

是否行 业 主

管 部 门

收费

单位
收费项目 涉

企
行政审

批前置

涉进

出口

计费  

单位
收费标准 收费依据 备  注

是 否 否 3.2，第一阶梯户年用水量不超过 144立方米（含）

是 否 否 3.9，第二阶梯户年用水量 144-288立方米（含）一、居民生活用水

是 否 否

元/立方米

6.0，第三阶梯户年用水量 288立方米以上

川发改字〔2025〕70号 淄川城区

二、工商业用水 是 否 否 元/立方米 综合水价：3.8
川价字〔2006〕2号、川

价字〔2017〕22号

淄川城区

三、行政事业用水 是 否 否 元/立方米 综合水价：4.05
川价字〔2006〕2号、川

价字〔2017〕22号

淄川城区

四、居民用水污水处理费 是 否 否 元/立方米 1.00 川价字〔2006〕2号 淄川城区

五、非居民污水处理费 是 否 否 元/立方米 1.4 川价字〔2017〕22号 淄川城区

六、特殊经营用水 是 否 否 元/立方米 10.55
川价字〔2006〕2号、川

价字〔2017〕22号

淄川城区

七、供水二次加压费 是 否 否 元/立方米 0.3 川发改字〔2022〕107号 安装二次加压设施的收取

水利系统

淄博星

辰供水

有限公

司

八、差异化水价 是 否 否 元/立方米

第一年列入 D类的，基本水价每立方米加价 0.15

元；连续两年的列入 D 类的，基本水价每立方米

加价 0.3 元；连续三年及以上列入 D 类的，基本

水价每立方米加价 0.45元。

川发改字〔2022〕23号

一、学校、幼儿园、敬老院供暖

价格
是 否 否 元/平方米 20 淄川城区

二、居民生活供暖价格 是 否 否 元/平方米 21.6 淄川城区

三、非居民供暖价格 是 否 否 元/平方米 35
层高超过3.5米的，每超1米加收15%

供暖费（不足 1米按 1米计算）

四、居民安装小型换热器收费 是 否 否 元/户 200

是 否 否 元/平方米 6.48 基本热价
住建系统 热力

公司 五、按热量计量收费（居民）
是 否 否 元/千瓦时 0.152

川政办发〔2016〕7号

川发改字〔2021〕135号

川发改字〔2024〕160号

计量热价
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是 否 否 元/平方米 6.0 基本热价六、按热量计量收费（社区居（村）

委会、学校、幼儿园、敬老院） 是 否 否 元/千瓦时 0.152 计量热价

是 否 否 元/平方米 10.5 基本热价
七、非居民供暖收费

是 否 否 元/千瓦时 0.243 计量热价

各道路
运输经
营单位

农村客运线路票价 是 否 否 元/人/次 详见文件 川发改字〔2021〕79号

停放服务费（计次收费）小型汽车 否 否 否 元/车/次 4小时内每车次 3元，每超过 4小时加收 1元 川发改字〔2024〕179号

停放服务费（计次收费）大型汽车
否

否 否 元/车/次 4小时内每车次 4元，每超过 4小时加收 2元 同上

停放服务费（计时收费）小型汽

车
否 否 否 元/车/次

4 小时内每车次 3 元，每超过 4 小时加收 1 元，

停车时间不足 1小时的按 1小时收费
同上

交通系统 实行政
府定价
的停车
场

停放服务费（计时收费）大型汽

车
否 否 否 元/车/次

4 小时内每车次 4 元，每超过 4 小时加收 2 元，

停车时间不足 1小时的按 1小时收费
同上

1、停放时间不超过 15 分钟（含）

的，免收停车服务费；超过 15分钟

的，按实际停车时间收费。

2、实行计时收费的，施行日最高限

价，小型汽车连续停放 24小时的每

车最高收费 15元，大型汽车连续停

放 24 小时的每车最高收费 20 元。

超过24小时的重新按以上规定计收。

  3、其他具体规定详见文件。

公办中
小学

学生装费 否 否 否 元/车/次

一、高中：夏装和秋装，每套不高于 120元。

二、初中：夏装和秋装，每套不高于 100元。

三、小学：夏装和秋装，每套不高于 80元。

川发改字〔2024〕83号
学生装管理按（鲁教基发〔2017〕4

号）执行

服务性收费和代收费 否 否 否 详见文件 川发改发〔2024〕139号

（一）伙食费 否 否 否 元/生.天 幼儿园向自愿在园就餐的幼儿收取的费用

（二）校车接送费 否 否 否 元/生.天 幼儿园自设或租用校车接送在园幼儿收取的费用

（三）意外伤害保险费 否 否 否 元/生.年 个人自愿加入并由幼儿园代收代付的意外伤害保险费用

（四）居民基本医疗保险费 否 否 否 元/生.年 个人自愿加入并由幼儿园代付的医疗保险费用

教体系统
区属各

幼儿园

（五）床上用品费 否 否 否 元/生.套
幼儿园为入园新生代购的被褥用品费用。向幼儿家长提供服务时，应公示被

褥用品的采购合同与实际进价，供幼儿家长自愿选择，不得强制统一配备

殡葬基本服务 否 否 否 川发改字[2024]153号

一、火化费 否 否 否 同上

1、普通炉火化费

否 否 否 元/具 120

同上 评定等级的国家一、二、三级殡仪

馆可分别上浮 30%、20%、10%。7岁

以下儿童减半

民政系统
淄川区

殡仪馆

2、环保型炉火化费 否 否 否 元/具 550 同上 （购入价 60万元以上）
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二、遗体接运 否 否 否 同上

1、遗体接运费（20公里以内）
否 否 否 元/具 100

同上 超过 20公里的，每超过 1公里加收

3元，按往返里程计算。

2、高档运灵车（30公里以内）
否 否 否 元/具 200

同上 （购入价 20 万以上）超过 30 公里

的每公里加收 5元

三、遗体存放（含冷藏）
否 否 否 小时/天具 3

《关于调整区殡仪馆遗体存放

收费计量单位的通知》
超过半小时按一小时计算

四、骨灰寄存 否 否 否 川发改字[2024]153号

1、普通木制骨灰架 否 否 否 元/个年 未封闭和半封闭 30；全封闭式 40 同上

2、铝合金等高档架 否 否 否 元/个年 60 同上

不足半年的按半年算，超过半年不

足一年的按一年计算。

物业

公司
普通住宅前期物业服务收费 否 否 否 元/平方.月 详见文件 川发改字〔2024〕130号

生活垃圾处理收费 否 否 否

一、居民
否 否 否

6元/户.月，实行物业管理的居民小区居民按 4元/户.月收取。
享受最低生活保障的城市居民，凭《特困职工证》或《城市居
民最低生活保障证》减半收费，即每户每月收费 3元。

二、城市暂住人口 否 否 否 2元/人.月

三、各级国家机关、驻军、事业

单位和非企业组织
否 否 否

按在职职工人数 3元/人.月收取

四、企业（商业服务业除外） 否 否 否 按在职职工人数 2元/人.月收取

五、商业服务业、娱乐场所及工

业品市场
否 否 否

营业面积在 100平方以下（含 100平方）的按 30元/单位.月收
取，超过 100平方的，超出部分按 0.05元/平方米.月收取

六、农贸、集贸市场 否 否 否 1元/摊位.天

七、交通运输工具 否 否 否

1、客运出租车 否 否 否 2元/车.月

2、中巴（30座及以下的） 否 否 否 10元/车.月

3、大客（30座以上的） 否 否 否 30元/车.月

4、货运车辆 否 否 否 按核定吨位 1元/吨.月收取

综合执法

系统
区市政

环卫服

务中心

5、客运列车 否 否 否 按企业在职职工人数 2元/人.月收取

川发改价字[2025]89号 淄川城区

说明： 1、上述政府定价经营服务性收费项目和标准，更新时间截止到 2025年 11月 20日。

2、目录清单中的收费项目、收费标准与文件规定不一致的，以正式文件为准。


